РЕСПУБЛИКА
ТАТАРСТАН

ГЛАВА САБИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫ
САБА МУНИЦИПАЛЬ
РАЙОНЫ БАШЛЫГЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

№

О проведении фестиваля-конкурса
«Миллэт яме - йола, бэйрэмнэрдэ!»,
посвящённого Году национальных культур
и традиций в Республике Татарстан, среди
коллективов предприятий, организаций,
учреждений и сельских поселений
Сабинского муниципального района

В целях организации досуга населения, привлечения к культурной жизни,
выявления и поддержки новых талантов, творческого, личностного,
интеллектуального самовыражения, пропаганды дружбы, сплочённости,
воспитания патриотизма, гражданственности, культуры и чувства юмора

V ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести в январе-ноябре 2023 года фестиваль-конкурс «Миллэт яме -
йола, бэйрэмнэрдэ!», посвящённого Году национальных культур и традиций в
Республике Татарстан, среди коллективов предприятий, организаций,
учреждений и сельских поселений Сабинского муниципального района.

2. Утвердить:
- Положение о проведении фестиваля-конкурса «Миллэт яме - йола,

бэйрэмнэрдэ!» среди коллективов предприятий, организаций, учреждений и
сельских поселений Сабинского муниципального района (Приложение №1);

График проведения фестиваля-конкурса «Миллэт яме - йола,
бэйрэмнэрдэ!» (Приложение №2);

- Состав организационной комиссии фестиваля-конкурса «Миллэт яме -
йола, бэйрэмнэрдэ!» (Приложение №3);

- Состав жюри фестиваля-конкурса «Миллэт яме - йола, бэйрэмнэрдэ!»
(Приложение № 4);

3. Организационной комиссии фестиваля-конкурса «Миллэт яме - йола,
бэйрэмнэрдэ!» составить смету расходов на награждение победителей.

4. Рекомендовать:
- руководителям районного и сельских домов культуры, сельских клубов

создать все условия для проведения фестиваля-конкурса «Миллэт яме - Йола,
бэйрэмнэрдэ!»;

- руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм
собственности и Главам сельских поселений, также работникам сферы культуры
оказать всю необходимую помощь участникам в подготовке и проведении
фестиваля-конкурса «Миллэт яме - Йола, бэйрэмнэрдэ!»;

- филиалам АО «ТАТМЕДИА» Телерадиокомпания «Саба дулкыннары»
(Мубаракова А.Г.) и Редакция газеты «Саба тацнары» (Исмагилов Р.Г.)
своевременно и всесторонне освещать ход фестиваля-конкурса «Миллэт яме —
йола, бэйрэмнэрдэ!»;

- Финансово-бюджетной палате Сабинского муниципального района
(Сунгатов Ш.А.) выделить денежные средства из местного бюджета на
награждение победителей согласно смете расходов.

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
Сабинского муниципального района 1Шр://8аЬу.1а1аг81:ап.ш.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Руководителя Исполнительного комитета Сабинского муниципального района
Ишниязова М. Р.

Глава Сабинского
муниципального райо Р. Н. Минниханов

Приложение №1

Утверждено
постановлением Главы

й^/Сабинского муниципального
района?^' <^2023 № 'У-А

Положение
о проведении фестиваля-конкурса «Миллэт яме - Йола, бэйрэмнэрдэ!»,
посвящённого Году национальных культур и традиций в Республике

Татарстан, среди коллективов предприятий, организаций, учреждений и
сельских поселений Сабинского муниципального района

1.Основные цели и задачи фестиваля-конкурса
«Миллэт яме - йола, бэйрэмнэрдэ!»

Цель фестиваля: сохранение и развитие традиционной культуры народов,
проживающих на территории Сабинского муниципального района Республики
Татарстан
Задачи:

• укрепление единства народов, их духовное взаимообогащение;
• изучение и возрождение традиций, обрядов;
• пропаганда народных традиций и обрядов в качестве основы для

событийного и этно-туризма;
• развитие творческих рвязей между предприятиями, учреждениями и

организациями района, выявление и поддержка новых талантов, пропаганда
дружбы и сплочённости;

• приобщение молодёжи к основам национального творчества, к обрядовой
культуре;

• воспитание уважения к истокам народной культуры, чувства глубокой
любви к своей малой родине, воспитание патриотизма, гражданственности.

2. Порядок проведения фестиваля-конкурса
«Миллэт яме - йола, бэйрэмнэрдэ!»

2.1. В конкурсе участвуют коллективы предприятий, организаций и
учреждений Сабинского муниципального района. Состав участников не
ограничивается, сотрудники всех названных организаций должны быть вовлечены
в мероприятие. В один день выступают по 4 коллектива по утверждённому
графику.

2.2. Для участия коллективам необходимо подготовить сценический
законченный вариант указанных обрядов по утвержденной тематике (Приложение
№ 2). Продолжительность конкурсной программы не более 15 минут. Также
коллективам нужно подготовить 1 концертный номер - песню, в которой
отражается Сабинский район (деревня, организация, наши земляки). Концертный
номер входит в конкурсную программу и оценивается членами жюри.

2.3. Допускается использование материалов, найденных в результате
исследований в сети интернет, научных работах и литературе, но приветствуется
демонстрация традиций данного обряда, сохранившегося именно в нашей
местности.

З.Условия проведения фестиваля-конкурса
«Миллэт яме - йола, бэйрэмнэрдэ!»

3.1. Фестиваль-конкурс «Миллэт яме - йола, бэйрэмнэрдэ!» проводится в
январе-ноябре 2023 года по утверждённому графику и тематике. Всем
организациям выделяются кураторы (кураторы - специалисты Районного дома
культуры и руководители фольклорных коллективов МБУ «Сабинская ЦСКС»
(РДК)).

3.2. В фестивале-конкурсе «Миллэт яме - йола бэйрэмнэрдэ» участвуют
сотрудники коллективов предприятий, организаций и учреждений Сабинского
муниципального района.

3.3. Оценивание выступлений на фестивале-конкурсе «Миллэт яме - йола,
бэйрэмнэрдэ!» проводит конкурсное жюри.

Жюри руководствуется в своей работе следующими критериями:
• насыщенность традиционными обрядовыми элементами сценического

варианта праздника, наиболее полное раскрытие его темы;
• исполнение характерных для этого обряда песен, танцев, игр, ритуалов;
• использование бытующего в данной местности сохранившегося уникального

материала.
Уровень исполнительского мастерства:

• сценическая постановка народного обряда - сценография, мизансцены, игра
персонажей;

• качество исполнения песен, танцев, игры на музыкальных инструментах,
степень владения народным исполнительством, соответствие стиля, манеры
исполнения народной традиции;

• соответствие костюмов, традиционных музыкальных инструментов,
реквизита заявленной теме.

Допускаются использование фонограммы минусовки.

4 . Подведение итогов и награждение
По итогам конкурсных программ фестиваля победители награждаются дипломами.

5 .Финансирование фестиваль-конкурса
«Миллэт яме - йола, бэйрэмнэрдэ!»

Расходы по подготовке и проведению фестиваля-конкурса «Миллэт яме —
йола, бэйрэмнэрдэ» осуществляются за счет организаций участников.

Приложение № 2

верждён постановлением
Главы Сабинского

муниципального района
0Г. 2023 №^-/>

№ Наименование предприятий,
организаций, учреждений

Наименова
ние обряда

Куратор
Дата и место
проведения
фестиваля-
конкурса

1. ГАУСО «КЦСОН «Балкыш»
Министерства труда, занятости

и социальной защиты
республики Татарстан в

Сабинском муниципальном
районе»

АНО «Реабилитационный центр
«Балкыш» - (Сияние)

ГКУ «Центр занятости
населения Сабинского района»

«Самовар
агарту»

Габдулхаков
Г азинур

Галиаскарович -
специалист РДК,

Ахмадуллина
Лейсан

Гильмулловна -
руководитель
фольклорного

коллектива
«Асылъяр»

04.02.2023г.
Верхне-

Симетский
сдк

2. АО «Сабинское МПП ЖКХ»
ООО «Рамазан»

ООО «Яшен»

«Туй»

3. ГАУЗ «Сабинская центральная
районная больница»

«Аулак ей»

4. ЭПУ «Сабыгаз» ООО «Газпром
трансгаз Казань»

«Балага
исем

кушу»
5. ГАПОУ «Сабинский аграрный

колледж»
«Кэлэш
бирнэсе
эзерлэу»

Гиниятуллин Юнус
Габдулнакипович -

специалист РДК,
Султанов Азат

Накипович-
руководитель
фольклорного

коллектива
«Г эрэбэ»

11.02.2023г.
Сатышевкий

сдк
6. МБОУ «Сабинская средняя

общеобразовательная школа
Сабинского муниципального

района»

«Орлык
чыгару

йоласы»

7. Сабинский дополнительный
офис Казанского филиала ОАО

«Ак Барс» Банк
Сабинское отделение №4262

Сбербанка России
Дополнительный офис №67-08
п.г.т.Богатые Сабы ТРФ ОАО

«Россельхозбанк»
ООО «Сабагро»

«Бэби
ашы»

ООО «Сабинская МТС»
8. МО НД и ПР по Сабинскому и

Тюлячинскому районам УНД и
ПР ГУМЧС России по РТ

№129 ПСЧ 7 ПСО ФПС ГУ
МЧС России по РТ Зональный
поисково-спасательный отряд

№4 (Шемордан)

«Кич
утыру»

9. МБОУ «Гимназия»
п.г.т.Богатые Сабы

«Кендек
кису»

Нурисламова Эндже
Ильшатовна -

худ.руководитель
РДК,

Зиятдинова Гульназ
Ильсуровна -
руководитель
фольклорного

коллектива
«Тургай»

18.02.2023г.
Лесхозский

сдк10. МБУ «СШ «Сабантуй»
МБУ «СШ «Саба-Арена»

«Карга
боткасы»

11. Сабинский филиал АО
«Татавтодор»

«Кыз
сорау»

12. Отдел МВД России по
Сабинскому району

ОГИБДД отдела МВД России
по Сабинскому району

Филиал АО «ТАТМЕДИА»
Редакция газеты «Саба

тацнары»
Филиал АО «Татмедиа» ТРК

«Саба дулкыннары»

«Солдатка
озату,
серэн»

13. МБУ «СШ «Олимп»
Сабинского муниципального

района РТ»
МБУ «Спортивный комплекс 1
Сабинского муниципального

района РТ»
МБУ «ФОК «Плавательный
бассейн - Саба» Сабинского
муниципального района РТ

«Язгы
чэчугэ
тешу»

Гараев Айнур
Анасович -

специалист РДК,
Садыкова Фарида

Хайдаровна -
руководитель
фольклорного

коллектива
«Мирас»

25.02.2023г.
Мало-

Шинарский
сдк

14. Районный узел почтовой связи
Районный узел электрической

связи
Районные электрические сети

Энергосбыт, Энергонадзор,
ООО «Сабэнергосервис», ООО

«Сабэнергострой»

«Йомырка
®ыю»

15. Межрайонная инспекция
федеральной налоговой службы

России №10 по РТ

«Ой юу»

16. Отделение вневедомственной
охраны при Отделе МВД

России по Сабинскому району
Военный комиссариат

Сабинского и Тюлячинского

«Яцгыр
сорау»

районов РТ
Прокуратура, Сабинский

районный суд РТ,
Сабинский районный отдел
судебных приставов УФС

судебных приставов по РТ,
Адвокатура

17. МБДОУ «Сабинский детский
сад №3 «Шоколад»

«Йортка
нигез салу»

Нурмухаметова
Гульзиля Василевна

- зав.филиалом
№58 РДК

Тимербаева
Зульфия Зайтуновна

- методист РДК

04.03.2023г.
РДК

18. МБДОУ «Сабинский детский
сад №2 «Эллуки»

«Кыз
сорау»

19. ООО Сабинская ПМК
«Мелиорация»

ООО «Агропромснаб»
ООО «Сабыагрохим»

ООО «Сабинский АГРОСНАБ»,
«Илфани», «Тулпар», ООО

«Сабан»

«Кич
утыру»

20. АО «Харам»,ООО «ФРГ», ООО
«Лигуна»,000 «Сабинский
РСУ», ООО «СГП - Линда»,
СППК «Каймак», АО «УК

Индустриальный парк «Саба»,
Сабинское отделение ТРО

вдпо,
ООО «Дом быта»

«Йомырка
ЖЫЮ»

21. МБДОУ «Сабинский детский г,
сад№1 «Шатлык»

«Кода
тешеру»

22. МБДОУ «Сабинский детский
сад №4 «Кьщгырау»

«Бэбигэ
исем

кушу»
23. Отделение по Сабинскому

району Управления
Федерального казначейства по

РТ
Финансово-бюджетная палата
Сабинского муниципального

района Территориальное
отделение Департамента

Казначейства МФ РТ
Сабинского муниципального

района

«Язгы
чэчугэ
тешу»

Тимербаев Ханиф
Рифкатович -

зав.филиалом №56
РДК

11.03.2023г.
РДК

24. Управление Пенсионного фонда
РФ по Сабинскому и

Тюлячинскому районам РТ
Агентство в п.г.т.Богатые Сабы

Филиала ООО
ООО «ПМК - 159»

«Мунчала
салу»

ШЕМОРДАНСКАЯ ЗОНА

25. МБДОУ «Сабинский детский
сад №5 «Бэлэкэч»

«Исем
кушу»

26. МБДОУ «Сабинский детский
сад №6 «Балачак»

«Карга
боткасы»

27. МБУ «Сабинская ЦСКС»
(Районный дом культуры)

МБОУ ДО «Сабинская ДШИ
им.Хуснуллы и Аллагияр

Валиуллиных»
МБУ «Сабинская ЦБС»

(Районная библиотека имени
Абрара Каримуллина)

МБУ «Сабинский ЦКМ»
(Районный краеведческий

музей)

«Кияу
мунчасы»

Мусин Ильназ
Ильхамович -

специалист РДК,
Миннеханова

Венера Ильсуровна
- руководитель
фольклорного

коллектива
«Мизгел»

25.03.2023г.
Тимершикский

сдк

28. МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа-

интернат для одарённых детей»
Сабинского муниципального

района РТ

«Килен
каршы-

лау»

29. МБУ ДО «Центр детского
творчества» Сабинского

муниципального района РТ

«Мунчалач
ыгару»

30. Филиал ФГУЗ «Центр гигиены
и эпидемиологии в РТ в

Сабинском районе»
Отдел управления

«Роспотребнадзор»
ГБУ «Сабинское районное

государственное ветеринарное
объединение»

«Орлык
чыгару»

31. ООО «Высокогорский
молочный завод»

ООО «Сабинские окна»
МБУ «МФЦ» Сабинского

района РТ

«Бирнэ
жыю»

№ Наименование предприятий,
организаций, учреждений

Наименован
ие обряда

Куратор Дата и место
проведения
фестиваля -

конкурса
1. МБОУ «Шеморданский лицей

«РОСТ»» Сабинского
муниципального района РТ

«Кыз биру» Ахметшина
Гульназ

Мунавировна -
зав.филиалом №23

(Шеморданский
СДК),

08.04.2023г.
Иштуганский

сдк

2. ТКУ «Верхне-Отарский детский «У ракка

дом - интернат,
предназначенный для граждан,

имеющих психические
расстройства»

тешу» Г айнутдинова
Гульнара

Хайдаровна -
зав.филиалом №7

(Иштуганский
СДК)

3. Шеморданская участковая
больница

«Йомырка
жыю»

4. Шеморданский филиал МБОУ
ДО «Сабинская ДШИ

им.Хуснуллы и Аллагияр
Валиуллиных»

«Бэбигэ
исем кушу»

5. ОАО «Шеморданское МПП
ЖКХ Сабинского района»

«Киленгэ су
юлы

курсэту»

Садыйкова Гульназ
Хатмулловна -

методист филиала
№23

(Шеморданский
СДК), Ахметзянова

Г аухария
Давытовна -
руководитель
фольклорного

коллектива
«Канэфер»

15.04.2023г.
Евлаштауский

сдк

6. АО «Шеморданское ХПП» «Ипи салу»
7. ООО «ТАТМИТАГРО» «Кода

тешеру»

8. ООО «Таиф-НК-АЗС» «Кич утыру»

9. МБДОУ «Шеморданский
детский сад №1 «Экият»

«Моржа
агарту, таш
суы салу»

Шакирова
Альфира Ахатовна
- худ.руководитель

филиала №23
(Шеморданский

СДК)

22.04.2023г.
Шеморданский

сдк
10. МБДОУ «Шеморданский

детский сад №2 «Теремок»
«Яшь

киленгэ
бирнэ

эзерлэу»
11. МБУ «Молодёжный центр

«Яшьлек» Сабинского
муниципального района РТ»

«Аулак ей»

12. МБДОУ «Шеморданский
детский сад общеразвивающего

вида №3 «Салават купере»

«Карга
боткасы»

13. Шеморданское линейное
управление магистральных

газопроводов ООО «Газпром
Трансгаз Казань»

«Печэн
есте»

Хисматова Лейсан
Азатовна -

руководитель
фольклорного

коллектива
«Зилэйлук»,

Саматов Зульфат
Барисович -

руководитель
фольклорного

коллектива
«Тенбоек»

29.04.2023г.
Изминский СДК

14. Шеморданская
железнодорожная станция

«Мунчала
салу»

15. ООО «МОНО-СТРОЙ» «Йортка
нигез салу»

16. ООО «Бетопром»
ООО «СМИТ»

«У ракка
тешу»

Сельские поселения

№ Наименование предприятий,
организаций, учреждений

Наименование
обряда

Дата и место проведения
фестиваля-конкурса

1. Арташское СП «Самовар агарту» 30.09.2023г.
Бигенеевский СДК

2. Большекибячинское СП «Кич утыру»

3. Большеныртинское СП «Армиягэ озату»

4. Кильдебякское СП «Йомырка жыю»

5. Корсабашское СП «Бэби ашы» 07.10.2023г.
Кильдебякский СДК

6. Большешинарское СП «Кияу мунчасы»

7. Верхнесиметское СП «Каз емэсе»

8. Мичанское СП «Язгы чэчугэ тешу»

9. Изминскоё СП «Мунчала чыгару» 14.10.2023г.
Корсабашский СДК

10. Шикшинское СП «Кыз сорау»

11. Шеморданское СП «Масленица»

12. Иштуганское СП - «Сюан йылол»

13. Нижнешитцинское СП «У ракка тешу» 21.10.2023г.
Два поля Арташский СДК

14. Староикшурминское СП «Колядование»

15. Сатышевское СП «Бирнэ жыю»

16. Юлбатское СП «Кэлэш бирнэсе
эзерлэу»

17. Тимершикское СП «Бэбигэ исем кушу» 28.10.2023г.
Старо-Икшурминский

сдк18. Евлаштауский СП «Каз емэсе»

19. Сабинское ГП «Йортка нигез салу»

20. Мешинское СП «Аулак ей»

Состав организационного комитета фестиваля-конкурса
«Миллэт яме - Йола, бэйрэмнэрдэ!»

среди коллективов предприятий, организаций, учреждений и сельских поселений
Сабинского муниципального района

1. Ишниязов М.Р. - Руководитель Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района.

2. Загидуллин Р.Ф. - Начальник отдела культуры Исполнительного
комитета Сабинского муниципального района.

3. Каримов М.Р. - Руководитель аппарата Исполнительного комитета
Сабинского муниципального района.

4. Сунгатов Ш.А. - Председатель Финансово-бюджетной палаты Сабинского
муниципального района.

5. Исмагилов Р.Г. - Директор Сабинского филиала АО «ТАТМЕДИА»,
главный редактор газеты «Саба таннары».

6. Мубаракова А.Г. - Директор филиала АО «ТАТМЕДИА» ТРК «Саба
дулкыннары».

Приложение №4

:00
Утверждён

постановлением Главы
>д^Хх^Г~/^Жабинского муниципального

/Д'И!.-,,.; 2023 № ^-л,
----------- -----------

Состав жюри фестиваля-конкурса «Миллэт яме - Йола, бэйрэмнэрдэ!»
среди коллективов предприятий, организаций, учреждений и сельских поселений

Сабинского муниципального района

1. Гузялов А.Н. - Директор МБУ «Сабинская централизованная сельская
клубная система» (Районный дом культуры).

2. Нурисламова Э.И. - Художественный руководитель МБУ «Сабинская
централизованная сельская клубная система» (Районный дом культуры).

3. Садриева Г.Ш. - Ведущий методист МБУ «Сабинская централизованная
сельская клубная система» (Районный дом культуры).

4. Тимербаева 3.3. - Методист по художественной самодеятельности МБУ
«Сабинская централизованная сельская клубная система» (Районный дом
культуры).

5. Тимербаев Х.Р. - Заведующий филиалом №57 (Передвижной клуб) МБУ
«Сабинская централизованная сельская клубная система» (Районный дом
культуры).

6. Нурмухаметова Г.В. - Заведующая филиалом №56 (Передвижной клуб) МБУ
«Сабинская централизованная сельская клубная система» (Районный дом
культуры).

7. Гиниятуллин Ю.Г. - Режиссёр народного самодеятельного коллектива
агитбригады «Лейсан» Районного дома культуры.
Члены жюри могут назначаться только оргкомитетом.